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actualitate

Producția de cărbune, 
redusă constant! redusă constant! 
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pulsul zilei

Ziua max. 
320C

Noaptea min. 
180C

Vijeliile au făcut prăpăd în tot Vijeliile au făcut prăpăd în tot 

județul, în câteva zeci de minute!județul, în câteva zeci de minute!
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Trei membri ai Directoratului, cu mandate Trei membri ai Directoratului, cu mandate 
până în noiembrie! Cine va conduce Filiala până în noiembrie! Cine va conduce Filiala 
lignit a CEO!lignit a CEO!

Proiect aprobat! Proiect aprobat! 
Microbuze electrice Microbuze electrice 
pentru elevii din Gorj, pentru elevii din Gorj, 
finanțate prin PNRRfinanțate prin PNRR

pulsul zileipulsul zilei
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Au furat o mașină șiAu furat o mașină și  
au plecat la plimbare. au plecat la plimbare. 
Urmăriți de poliție, Urmăriți de poliție, 
au fugit în pădure!au fugit în pădure!
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ISJ Gorj, instituție publică, se răzbună ISJ Gorj, instituție publică, se răzbună 
pe profesorul care a înfruntat pe profesorul care a înfruntat 
sistemul cuibărit politic în județ! sistemul cuibărit politic în județ! 
Amână să elibereze o simplă hârtie!Amână să elibereze o simplă hârtie!
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Creştin ortodox

†) Ss. Sharbel †) Ss. Sharbel 
Makhluf, pr.*, Makhluf, pr.*, 
Cristina, fc. m.Cristina, fc. m.

Romano catolic

†) Sfânta †) Sfânta 
HristinaHristina

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9406 -0,0020
Dolarul SUA                    4,3961  -0,0053
Gramul de aur                      276.8459   +0.0261
Francul elveţian                        5,1217 -0,0084 
100 Yeni japonezi                   3,1498 +0,0058
Lira sterlină                    5,7505 -0,0009
Leva bulgărească     2,5383 +0,0032
Leul moldovenesc     0,2483 -0,0005
100 Forinţi maghiari    1,3384 +0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Apocalipsa după Ciolacu, Apocalipsa după Ciolacu, 
Băile Tușnad și ORBAN!Băile Tușnad și ORBAN!

telefoane utiletelefoane utile

,,Dragostea es te dorinţa de a contribui la fericirea celuilalt." - Max Jacob,,Dragostea es te dorinţa de a contribui la fericirea celuilalt." - Max Jacob

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Motto: „De obicei oame-
nii zăpăciți de zvonuri nu 
sunt în stare să judece.”

Somadeva Suri
Călugăr italian, sec. X

Ca și cum nu ne-ar fi 
fost destule neca-
zurile cu canicula 

de care nu știu când vom 
scăpa, fenomenele extreme 
și inundațiile ce devastează 
culturile agricole, casele 
și podurile peste râuri, ne 
zbatem să depășim situația 
grea din sectorul financiar-
bancar și găsirea unei soluții 
pentru a acoperi gaura din 
buget. Care-a ajuns în numai 
cinci luni de zile la enorma 
cifră de 37 miliarde de lei. 
Între lunile ianuarie și mai, 
ANAF n-a izbutit să strângă 
nici măcar cât ar fi trebuit 
să acumuleze din taxe și im-
pozite atâta cât era prevă-
zut pentru o singură lună. 

Deficitul bugetar pentru 
2023 este prevăzut a se în-
cadra în procentul de 4,4%, 
dar dacă o ținem tot așa 
vom trece de 5-6%. Ministrul 
Finanțelor Publice, Marcel 
Boloș, a mers la Bruxelles 
spre a negocia cu Comisia 
Europeană acceptarea unui 
deficit de 5,5%, dar încă 
nu se știe dacă a izbutit în 
greaua lui misiune.

APOCALIPSA DUPĂ CIO-
LACU. Spre a micșora de-
ficitul bugetar, și așa în 
creștere, milioane de româ-
nivor fi loviți de un tsunami 

de taxe și impozite mărite pentru a 
umple golul bugetar. Măsurilede re-
formă fiscală pentru care pledează 
actualul Prim-ministru al României, 
Marcel Ciolacu, sunt, de fapt, măsuri 
cerute de Banca Mondială și agreate 
de Comisia Europeană. Se va intro-
duce impozitarea progresivă, se ma-
jorează impozitul pe proprietăți, se 
vor elimina cotele reduse de TVA.

ȘCOALA IREDENTISMULUI MA-
GHIAR. Anual, la Băile Tușnad, se 
petrece o Școală de vară a maghia-
rimii, de la care nu lipsește veșnicul 
prim-ministru al Ungariei, Orban 
Viktor, președintele partidului ex-
tremist FIDESZ. De fapt, o școală a 
iredentismului maghiar. Cum politi-
ca internă a Guvernului Orban Viktor 
merge din greșeală în greșeală, iar 
plafonările de prețuri s-au dovedit o 
imensă eroare, maghiarii din Ungaria 
vin în România să-și facă cumpărătu-
rile, întrucât piața românească este 
mai ieftină. 

Față de alte dăți, Prim-ministrul 
României, Marcel Ciolacu, a avut o 
idee, zic eu bună, și l-a invitat la 
București pe omologul său din Un-
garia la o discuție privată și la un 
prânz privat. La dialogul de la Pa-
latul Victoria au mai participat So-
rin Grindeanu, viceprim-ministru și 
ministru al Transporturilor, și Hunor 
Kelemen, liderul UDMR, probabil ca 
translator. Și astfel, Orban Viktor a 
petrecut vreo 4-5 zile în România, 
culminând cu discursul de o oră de 
la Școala de vară amintită. Unde, 
însoțit de Tokes Laszlo s-au dedat 
la atacuri șovine și la ironii, inclusiv 
la adresa președintelui Klaus Ioha-
nnis și a Prim-ministruli României, 
Marcel Ciolacu. Ironiile sunt o nou-

tate și probabil vin ca un răspuns 
nepoliticos la adresa gentileței lui 
Marcel Ciolacu. De sâmbătă, până 
la redactarea acestor simple note 
au trecur mai bine de 12 ore și tot 
nu-mi explic cum de Guvernul Ro-
mâniei n-a datr nicio replică!

Una peste alta, să trecem pes-
te atacurile virulente ale lui Or-
ban Viktor și ale lui Tokes Laszlo, 
obișnuiți ca și președintele Unga-
riei, Novak Katalin, să dacă vizite 
private în România ca Vodă prin lo-
bodă. Cum și față de Slovacia, mai 
marii Ungariei au același comporta-
ment, să amintim, totuși, că cele 
trei personalități din țara vecină și 
„pretină” sunt declarate „persona 
non grata” și nu pot să viziteze Slo-
vacia decât dacă sunt invitate. Și, 
nu sunt!

SĂ MAI ȘI RÂDEM. TRIST. O ca-
ricatură din Jurnalul Național de 
duminică, semnată de Puiu Găzda-
ru, ediția on-line, ni-i prezintă pe 
PROF. ORBAN, șezând la un birou pe 
care scrie PROF. ORBAN, care-l în-
treabă pe elevul său: LASZLO, CINE 
SUNT VECINII ROMÂNIEI?! Iar Laszlo 
Tokes răspune: „Ungaria, Harghita 
și Covasna.”

ION PREDOȘANU

P.S. CANICULĂ ȘI FENOMENE 
EXTREME. De mâine, în România 
urmează cel puțin cinci zile de 
caniculă și fenomene extreme, cu 
temperaturi de peste 45 de grade 
Celsius la umbră, mai ales miercuri 
și joi! (Ion Predoșanu)

O noapte de arest pentru că a condus O noapte de arest pentru că a condus 
băut și fără permisbăut și fără permis

Un bărbat de 32 de ani, din comuna Bălănești, 
a fost reținut, sâmbătă, pentru 24 de ore, pentru 
că s-a urcat băut la volan și fără să dețină permis 
auto.

„La data de 22 iulie a.c., polițiștii din cadrul 
Postului de Poliție Bălănești, în timp ce se aflau 
în exercitarea atribuțiilor de serviciu pe raza 
localității Bălănești, au oprit pentru control un 
autoturism condus de un bărbat de 32 de ani, din 
aceeași localitate. Procedând la testarea conducă-
torului auto cu aparatul etilotest, acesta a indicat 
un rezultat de 1,25 mg/l alcool pur în aerul expi-
rat. Din verificările efectuate în bazele de date, 
polițiștii au stabilit că bărbatul nu deține permis 
de conducere pentru nicio categorie de vehicule. 
La aceeași dată, polițiștii au dispus reținerea băr-
batului pentru 24 de ore, fiind bănuit de săvârșirea 

infracțiunilor de conducerea unui vehicul pe drumurile 
publice de către o persoană aflată sub influența alcoo-
lului și care nu deține permis de conducere”, a transmis 
Inspectoratul de Poliție Județean Gorj.

M.P.
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Ultima prognoză a echilibrului energetic semna-
lează că, până în anul 2026, dinamica producţiei de 
cărbuni cât şi importul acestora sunt prevăzute în 
scădere, pe măsură ce alte capacităţi de producţie 
de energie vor fi puse în funcţiune. Astfel, în 2024 
producţia se va reduce cu 6,7% (la 2,525 milioane 
tep) şi importurile cu 6,7% (la 195.000 tep), în 2025 
cu 8,6% (la 2,31 milioane tep), respectiv cu 4,5% (la 
185.000 tep) şi în 2026 cu 10,2% (la 2,075 milioane 
tep), respectiv cu 2,5% (la 180.000 tep).

CNSP subliniază că, în 2022, contextul internaţi-
onal dificil, în care a fost necesară reducerea depen-
denţei de importul de gaze naturale, peste care s-au 
suprapus consecinţele unui an secetos, cu rezultate 
nefavorabile asupra obţinerii energiei hidroelectri-
ce, a impus utilizarea suplimentară a cărbunelui, 
ceea ce a implicat şi o uşoară majorare a producţiei 

Producția de cărbune, redusă constant! 
Producţia de cărbune a României va scădea 
anul acesta cu 12,5%, până la 2,705 milioane 
tep, în timp ce importurile se vor diminua cu 
40,3%, la 210.000 tep, conform estimărilor 
Comisiei Naţionale de Strategie şi Prognoză, 
citate de Agerpres.

Un alt război al ner-
vilor în cazul ca-
drului didactic care 

amenința că va intra în greva 
foamei! ISJ Gorj practică un 
soi de răzbunare, după ce 
acesta a câștigat lupta pen-
tru orele de la Școala Gimna-
zială ,,Constantin Săvoiu”, în 
ciuda unei repartiții inițiale, 

ISJ Gorj, instituție publică, se răzbună pe profesorul care a înfruntat sistemul ISJ Gorj, instituție publică, se răzbună pe profesorul care a înfruntat sistemul 
cuibărit politic în județ! Amână să elibereze o simplă hârtie!cuibărit politic în județ! Amână să elibereze o simplă hârtie!
Din când în când, trebuie să le reamintim ȘEFILOR DE INSTITUȚII, oricare ar fi ele, 
că ei nu sunt Dumnezei pe pământ și nici numiți pe viață în funcțiiler pe care le 
ocupă! De asemenea, trebuie să le reamintim șefilor de instituții, și subordonaților 
lor, că SUNT PLĂTIȚI DE NOI TOȚI, cu mulți bani, să-și facă datoria cum se cuvine, 
nu să afișeze autosuficiență și aroganță din scaunele lor. Instituțiile publice sunt 
create pentru a sluji cetățeanul! Nu cetățeanul slujește acești funcționari plătiți din 
banul public! În cazul de față, instituția trebuie să se preocupe de educația școlară 
a copiilor noștri și să vegheze asupra bunului mers al activității lor. 

total ilegale. Acum, refuză 
să-i înmâneze decizia de 
pretransfer.De fapt, amână 
eliberarea ei pentru … o dată 
nedefinită.

În cazul profesorului 
Alin Negomireanu, dască-
lul care amenințase că va 
intra în greva foamei după 
ce o profesoară primise ne-

legal ore la Școala Gimnazi-
ală ,,Constantin Săvoiu” din 
Târgu-Jiu, iar acesta fuse-
se nedreptățit, amintim că 
Ministrul Educației i-a dat 
dreptate profesorului. (Des-
pre acest caz, Gorjeanul a 
relatat pe larg în edițiile 
trecute).

Cât durează să 
eliberezi o decizie?

Așa că, ISJ Gorj a fost 
obligat să reia etapa de pre-
transfer și, astfel, atât Alin 
Negomireanu, cât și o altă 
profesoară, au primit orele la 
școala menționată, așa cum 
firesc ar fi trebuit să se în-
tâmple încă din aprilie. Numai 
că, instituția, deși a trecut o 
săptămână de la finalizarea 
procedurii prin care profe-
sorului i-a dat dreptul de a 
preda în Școala ,,Constantin 
Săvoiu”, nu i-a mai înmânat 
decizia, spunându-i-se că 
,,deocamdată, inspectoratul 
are multă bătaie de cap, dar 
că-și va primi hârtia curând”.  
Astfel: ,,Urmare a adresei nr. 
245 MSI din 3 Iulie 2023 de la 
Ministerul Educației, ISJ Gorj 
a fost obligat sa reia etapa de 
pretransfer. Ședința a avut 
loc vineri 14 Iulie 2023 la se-

diul ISJ Gorj. Au fost prezenți 
insp. General Marcela Mre-
jeru, inspector general ad-
junct Marius Staicu, inspec-
tor resurse umane Andritoiu 
Liliana și Inspector resurse 
umane Prunescu Romeo. In-
spectorii au menționat ca de-
ciziile pentru mine și doamna 
Luminița Popa o sa fie gata 
marti 18 Iulie 2023. Nimic din 
toate acestea nu s-a întâm-
plat, deși de la ,,Constantin 
Savoiu” au fost distribuite, 
legal de această dată, cum 
spuneam, mie și doamnei 

interne, estimată la 2,8%. În ceea ce priveşte im-
portul, se apreciază că acesta a înregistrat reduceri 
semnificative, respectiv -17,5% pentru cărbuni şi 
-27,7% pentru cocs. Cea mai mare parte a resurselor 
de cărbune a fost utilizată pentru producerea ener-
giei electrice şi termice (89,3%).

Sub 600 mw în SEN! Manu Tomescu: Aici 
ne-au adus!

Energia din cărbune a ocupat ieri, într-un mo-
ment alzilei, o cotă de doar puțin peste 10 la sută, cu 
582 de mW, în Sistemul Energetic Național. Și asta, 
după energia nucleară, energia hidro, hidrocarburi 
și eoliană. Pe paginile minerilor și energeticienilor, 
salariații concluzionează simplu: ,,aici ne-au adus!”

M.C.H.

Luminița Popa. Mai mult, 
aplicația informatică a fost 
actualizata fără ca orele să 
ne fie distribuite așa cum a 
fost consemnat în data de 14 
iulie, in procesul verbal de la 
ședința publică pentru eta-
pa de pretransfer. Bătaia de 
joc e modul de operare al ISJ 
Gorj! 

Deciziile corecte se im-
punea sa fie emise la finele 
lunii aprilie, dacă se respecta 
legea!”, a declarat profeso-
rul,  vineri, 21 iulie.

M.C.H.
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Crește valoarea bonurilor de masă, Crește valoarea bonurilor de masă, 
începând cu data de 1 augustîncepând cu data de 1 august

Guvernul a anunţat că, începând cu 1 august 2023, valoa-
rea tichetelor de masă oferite angajaților va crește de la 30 
de lei la 35 de lei, dar de la 1 ianuarie 2024 la 40 de lei.

A doua majorare va avea loc începând cu 1 ianuarie 2024, 
când valoarea nominală a unui tichet de masă nu va putea 
depăși suma de 40 de lei, conform proiectului de OUG pentru 
modificarea Legii nr. 165/2018. 

Astfel, din ianuarie 2024, valoarea tichetelor obținute de 
angajați, pentru 22 de zile lucrate, va fi de 880 de lei.

M.C.H.

Guvernul a aprobat o ho-
tărâre care prevede creşteri 
salariale pentru funcţiile de 
conducere din învăţământul 
preuniversitar de stat pentru 
un număr de 8.694 de di-
rectori, directori adjuncţi şi 
3.451 de persoane încadrate 
pe funcţii de contabil-şef şi 
secretar-şef.

„În şedinţa de Guvern 
de astăzi, la propunerea 
Ministerului Educaţiei, a 
fost aprobat proiectul de 
HG care reglementează nor-
mele metodologice privind 
stabilirea salariilor de bază 
pentru funcţiile didactice de 
conducere din învăţământul 
preuniversitar de stat, pre-
cum şi pentru stabilirea ca-
tegoriilor de unităţi în care 

Salarii mai mari pentru directorii de 
școli, adjuncți, contabili și secretari

se normează funcţiile de 
conducere didactice auxi-
liare şi nivelul salariilor de 
bază ale acestora, ca urma-
re a aplicării OUG 57/2023. 

Beneficiază de creştere 
8.694 de directori şi direc-

tori adjuncţi şi 3.451 de per-
soane încadrate pe funcţii de 
contabil-şef şi secretar-şef, 
în total 12.145 de funcţii de 
conducere”,potrivit unui co-
municat de presă.

M.C.H.

CLAUDIU MATEI            

În Planul de restructurare 
a Complexului Energetic 
Oltenia este prevăzută 

înființarea Filialei lignit, o so-
cietate nouă care va cuprinde 
toate activele actualei compa-
nii, inclusiv grupurile energe-
tice și carierele de lignit.

,,Este o măsură lăsată de 
Planul de restructurare, iar 
ceea ce se solicită de fapt, 
practic așa cum este tot pla-
nul de restructurare, vor exis-
ta mai multe SPV-uri și inclu-
siv o companie deținută 100% 
de CE Oltenia și, bineînțeles, 
de statul român, care se va 
ocupa de producția de ener-
gie pe bază de lignit, care va 

Trei membri ai Directoratului, cu mandate până 
în noiembrie! Cine va conduce Filiala lignit a CEO!
Au început deja luptele subterane pentru posturile de 
conducere ale Filialei lignit a CEO, noua societate care 
va deține toate activele energetice și miniere ale com-
paniei. Abia s-a declanșat procesul de înființare a ,,no-
ului CEO” și unii se visează directori și zgârie ușa par-
tidelor aflate la putere, în căutarea susținerii politice. 
Între timp, Consiliul de Supraveghere al CEO a aprobat 
noi mandate, pe patru luni, pentru trei dintre membri 
Directoratului. Cu toate că există informații potrivit 
cărora Cosmin Trufelea nu ar mai avea susținerea PNL 
Gorj în Directoratul CEO, supraveghetorii n-au înțeles 
mesajul și l-au creditat pentru un nou mandat, până pe 
19 noiembrie a.c.. Potrivit  ultimei declarații de intere-
se, Trufelea nu mai face parte din BPJ al PNL Gorj. 

cuprinde atât centralele cât și 
carierele de lignit. Toate acti-
vele. Chiar dacă acele grupuri 
sunt retrase, sunt în conser-
vare, în orice stadiu se află 
ele, acele active se mută în 
Filiala lignit. (…) Deci tot ce 
înseamnă producția de ener-
gie pe bază de lignit se mută 
în această filială, iar ca să mă 
uit din nou la Planul de re-
structurare, este o construcție 
de tip holding financiar. (…) 
Va avea și director și Consiliu 
de Administrație”, după cum 
declara, recent, președintele 
Directoratului, Dan Plaveti, 
într-un interviu pentru presa 
locală.

Conform angajamentului 
pe care și l-a luat statul ro-
mân și CEO prin Programul 

de restructurare, procesul de 
înființare a Filialei lignit tre-
buie finalizat până la finalul 
Planului de restructurare, adi-
că ,,nu mai târziu de 2026”.

Potrivit unor surse, a în-
ceput deja vânătoarea după 
posturile de conducere ale 
viitoarei structur, deși abia a 
fost inițiat procesul de con-
stituire a acesteia. Există per-
soane care n-au prins un loc în 
Consiliul de Supraveghere sau 
în Directoratul CEO, și cărora 
li se promisese susținere poli-

tică, așa că s-au reactivat, de 
câteva zile, în speranța că pot 
prinde unul din posturile de di-
rector sau membru în Consiliul 
de Administrație al Filialei lig-
nit, indiferent când va deveni 
funcțională.

Tensiunea la CEO este des-
tul de mare însă, mai ales că a 
avut loc o ședință a Consiliului 
de Supraveghere, la începu-
tul acestei luni, mai devreme 
decât era preconizat, în care 
le-au fost acordate manda-
te, până pe 23, respectiv 19 

noiembrie, președintelui Di-
rectoratului, Dan Plaveti, și 
celor doi membri, Ion Bălășoiu 
și Cosmin Trufelea. Suprave-
ghetorii s-au întrunit pe 6 iu-
lie, iar despre ședință nu s-a 
știut la PNL Gorj (?!), care, 
conform surselor citate, nu 
l-ar mai fi susținut pe Cosmin 
Trufelea pentru un nou man-
dat de patru luni. De altfel, în 
declarația de interese, depusă 
în urmă cu o lună, Trufelea nu 
a mai menționat calitatea de 
membru al BPJ al PNL Gorj.
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Proiect aprobat! Microbuze electrice pentru Proiect aprobat! Microbuze electrice pentru 
elevii din Gorj, finanțate prin PNRRelevii din Gorj, finanțate prin PNRR
Ministerul Educației a publicat lista preliminară a județelor ce vor fi 
finanțate în vederea dotării școlilor cu microbuze electrice. Printre 
proiectele aprobate se află și cel al județului Gorj. Valoarea totală a 
proiectului depășește 7 milioane de euro.

Microbuzele vor asigura 
naveta elevilor din mai 
multe localități din Gorj. 

Consiliul Județean Gorj a depus, la 
sfârșitul lunii trecute, spre finanțare 
proiectul „Microbuze electrice pen-
tru elevii Județului Gorj”, în cadrul 
Planului Național de Redresare și 
Reziliență al României. 

Valoarea totală a proiectului este 
de 30.776.011,20 lei (fără TVA), re-
spectiv 36.623.453,33 lei (cu TVA), 
din care 30.172.560,00 lei (fără 
TVA) alocare financiară eligibilă prin 
PNRR, la care se adaugă TVA-ul eli-
gibil de la bugetul de stat în valoa-
re de 5.732.786,40 lei și 603.451,20 
lei (fără TVA), respectiv 718.106,93 
lei (cu TVA), contribuția proprie a 
Județului Gorj.

Obiectivul proiectului vizează 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

îmbunătățirea condițiilor de trans-
port, prin furnizarea de microbuze 
școlare „verzi”.

„Schimbările climatice reprezintă 
una dintre cele mai mari amenințări 
asupra mediului, cadrului social şi 
economic. În acest context, atât 
la nivel european, cât și la nivel 
național, se recunoaște caracterul 
urgent al problemelor legate de me-
diul înconjurător și se propun o serie 
de măsuri pentru atingerea obiecti-
vului Uniunii Europene de a reduce 
emisiile nete de gaze cu efect de 
seră cu cel puțin 55% până în 2030. 

Din această perspectivă, educația 
pentru mediu și schimbări climatice 
devine o prioritate, iar  infrastructu-
ra unităților de învățământ trebuie 
să fie adaptată standardelor europe-
ne de dezvoltare sustenabilă.

Pe lângă asigurarea mobilității 
urbane verzi, prin achiziționarea de 
microbuze electrice, prietenoase 
cu mediul și cu un consum energe-
tic redus, pregătim și conștientizăm 
generațiile viitoare în ceea ce 
privește schimbările climatice.

De asemenea, asigurăm mijloace 
de deplasare pentru elevii aflați în 

zone cu populație scăzută, facilitând 
accesul la educație a acestora, cu 
protejarea mediului în același timp”, 
anunța Consiliul Județean Gorj.

Alocarea financiară PNRR disponi-
bilă pentru achiziția la nivel național 
a microbuzelor electrice este de 250 
milioane de euro, fără TVA.

I.I.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

pe

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:
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O lucernieră - bine înfiinţată şi exploata-
tă va da rezultate mulţumitoare timp 
de cel puțin 4 ani, o trifoişte - timp de 

2 – 3 ani, iar o pajişte cultivată - păşune sau fâ-
neţe - timp de 5 - 6 ani sau chiar mai mulți. După 
aceste vârste, structura floristică se modifică ac-
centuat an de an în defavoarea speciilor valoroase 
însămânţate de noi şi tot mai mult în favoarea 
celor sălbatice, mai puţin valoroase din punct de 
vedere furajer, dar mult mai puternice biologic. 
Viaţa lucernierelor şi a trifoiştilor mai poate fi 
prelungită cu cel puțin 2 ani prin supraînsămân-
ţare în stadiul de declin, cu amestec de graminee 
perene, cam 15 – 20 kg sămânţă / ha,  şi desigur, 
li se menţine destinaţia pentru fân. Astfel se ob-
ţine un minunat fân de amestec - leguminoase 
cu graminee, şi se amână cu peste 2 ani o impor-
tantă cheltuială, căci înfiinţarea acestor culturi 
este destul de costisitoare, necesitând 20 – 25 
kg sămânţă de lucernă sau trifoi/ha, sau 25 - 35 
kg seminţe de ierburi graminee, care au prețuri 
mari. Pentru prelungirea duratei de exploatare 
a lucernierelor şi trifoiştilor se folosesc canti-
tăţi de seminţe de ierburi graminee perene pe 
jumătate faţă de normele recomandate pentru 
culturile pure, corectate desigur cu procentul 
de participare a lor în amestecul de semănat. 
Operaţiunea se efectuează in perioada 15 august 
– 15 septembrie, prin discuirea lucernierelor sau 
trifoiştilor aflate în declin de producţie, după co-
sire,  şi semănatul anestecului de graminee ca: 
golomăţ, raigras peren şi hibrid, festuca, timof-
tică etc în cantitate totală de 15, maximum 20 
kg sămânță/ ha, urmată de o tăvălugire energică. 
Dacă nu dispunem de tăvălug care, ca și altele, 
a cam devenit piesă de muzeu, se poate recurge 
la călcarea semănăturii cu oile la păşunat. Foar-
te utile pentru acest lucru sunt semănătorile de 
păioase prevăzute cu brăzdare tip dublu disc, 
deoarece asigură mai bine introducerea seminţe-
lor în sol decât cele tip patină. Înfiinţarea noilor 
culturi multianuale, de lucernă, trifoi sau grami-
nee, începe cu arătura adâncă după administra-
rea unei doze de 100 – 120 kg substanţă  ac-
tivă de fosfor/ha sub formă de superfosfat sau 
îngrăşăminte complexe tip C - 16.48.00. Această 
arătură se efectuează în prima sau a doua săptă-
mână a lui august, iar în săptămâna premergătoa-
re însămânţării se face pregătirea terenului prin 
discuiri repetate, se pregăteşte terenul ,,ca de 
ceapă”,  și cu o zi înainte de semănat sau chiar în 
aceeaşi zi se va proceda la tăvălugirea terenului 
pentru a preîntâmpina încorporarea prea adâncă 
a seminţelor dar a restabili totodată capilaritatea 
solului, ca astfel să se asigure ascensiunea apei 
din sol la nivelul seminţelor. Pentru aceste cul-
turi sau amestecuri furajere adâncimea de semă-
nat nu trebuie să depăşească 2,5 – 3,0 cm căci 
aceste plante au o putere de străbatere a solului 
mai redusă şi pot pieri înainte de ieşirea la supra-
faţă. După semănat se face din nou tăvălugirea 
semănăturii, pentru punerea intimă în contact a 
seminţelor cu solul, cu tăvălugul neted în agre-
gat cu grapa de mărăcini pentru prevenirea for-
mării crustei în urma tasării.  Procedând astfel 
puneţi baze temeinice viitoarelor culturi care vor 

Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

În curând trebuie înființate noile culturi În curând trebuie înființate noile culturi 
furajere perenefurajere perene

dura, trebuie să dureze, cel puțin 4 – 5 ani. Nu 
neglijaţi nici sămânţa, care trebuie să fie mai 
veche de un an, pentru postmaturaţie, dar cu o 
bună germinaţie. Aceasta se poate verifica foarte 
uşor, şi chiar se impune acest lucru, pentru a asi-
gura culturi uniforme şi bine încheiate. Se iau 100 
seminţe din fiecare lot şi se pun pe o lavetă de 
pânză întro farfurie, se acoperă cu o altă lavetă 
şi apoi se toarnă apă până ce aceasta acoperă se-
minţele. Vasul astfel pregătit se pune la adăpost, 
la întuneric, se menţine mereu umed şi după cca 
o săptămână se desface şi se numără seminţele 
negerminate iar prin diferenţă din 100 se obţine 
puterea de germinare a lotului de seminţe. 

Seminţele de trifoliene din recolta 
anului în curs pot avea o germinaţie 
chiar și  sub 10 %, fiind nematurate 
fiziologic pentru aceasta, dar peste 
un an aceasta va oscila în jurul a 90 

%.

Sărutul de adio e mărturia unui 
regret tardiv.              Ion VELICAN

  
Seminţele de leguminoase, lucer-

nă, ghizdei, trifoi, trebuie să fie obli-
gatoriu decuscutate, căci altfel, în 
mod sigur, cultura viitoare va fi infes-
tată cu cuscută, torţel, o plantă parazită extrem 
de dăunătoare şi foarte greu de combătut. Veri-
ficarea decuscutării se face simplu, prin freca-
rea seminţelor între palme şi dacă astfel mâinile 
se acoperă cu o pudră cenuşie, care de fapt este 
pilitura de fier folosită la decuscutare, putem fi 
siguri că lotul nu are seminţe de cuscută în el. 
Dacă aceste seminţe nu au fost decuscutate, să 
nu le cumpăraţi şi nu le folosiţi, căci vă faceţi 
singuri rău, infestând terenul cu această plan-
tă păcătoasă, de care foarte greu veţi scăpa 
apoi. În mod normal seminţele cu parametrii bio-
logici buni vă asigură o densitate de 1.000 – 1.800 
plante / m p, în funcţie de pretenţiile tehnologi-
ce ale fiecărei specii. Până în toamnă, culturile 
semănate astfel vor răsări şi vor creşte suficient 
ca să ierneze bine, iar în primăvară să ia un start 
corect, timpuriu şi să aibă câştig de cauză în lupta 
cu buruienile, care, fiind sălbatice, ar putea chiar 
compromite semănăturile din primăvară dacă nu 

se folosesc ierbicidele adecvate. Înfiinţând aceste 
culturi în intervalul 15 august – 15 septembrie se 
evită costurile suplimentare cu ierbicidele, se evi-
tă coasele de curăţire din primăvară, care dau fâ-
nuri de proastă calitate şi nici nu garantează sal-
varea noilor semănături din lupta cu buruienile. 
Coasa de curăţire prea timpurie poate afecta grav 
tinerele plante de cultură neajunse în fenofaza 
optimă pentru aceasta, iar cea prea târzie sigur 
va conduce la dispariţia plantelor de cultură ca 
urmare a sufocării lor de către buruieni, așa că, 
până la urmă vorba românului înțelept: „ș-așa-i 
bine, ș-așa-i bine; cum o dai ca dracu vine”.

Norma de sămânță pentru însămânțare în 
cultură pură.

Notă: - Densitatea și norma de sămânță de 
mai sus sunt stabilite pentru cultuă pură. Pentru 
amestecuri perene acestecantități se reduc la 
procentul de participare al fiecărei specii în 
amestec.

Amestecuri perene pentru fân.

De obicei astfel de amestecuri se realizează 
între o leguminoasă perenă pentru fân aflătă în 
ultimul an de exploatare în cultură pură, lucernă, 
trifoi, ghizdei, peste care se supraînsămânțează 
una sau mai multe graminee perene ca timoftică, 
golomăț, păiuș sau obsigă cu norme de sămânță 
ce nu pot depăși 50 % din cea pentru cultura 
pură. Aceste amestecuri se mai exploatează 2 – 
3 ani, obținând un fân de foarte bună calitate. 
Epoca optimă de semănat este tot între 15 au-
gust – 15 septembrie, după cosirea leguminoasei 
perene pentru fân. Patul germinativ se realixează 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ai un moment foarte activ la serviciu, vei face progrese mari. Încercați 

să vă mențineți obligațiile la zi, și nu le lăsați să se acumuleze, vor fi 
schimbări.  În viața ta sentimentală vei dori să ieși din monotonie, ai nevoie 
de emoții. Va trebui să rezolvi un conflict cu cineva pe care îl iubești. Te vei 
bucura de o forță și rezistență de invidiat, vei fi foarte bine. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii își vor exprima sentimentele cu multă duioșie, vor face 

declarații de dragoste sincere și vor veni cu dovezi de dragoste concrete. 
Este o perioadă în care-și pot îmbunătăți remarcabil comunicarea cu par-
tenerul de viață, dar și cu cei din jur. Pe de altă parte, cu Soarele în Leu, 
energia nativilor se canalizează asupra casei și familiei.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Vei surprinde oamenii din jurul tău. Domeniul de lucru nu vă va 

oferi prea multe satisfacții, dar se va schimba. Vrei să-ți împărtășești 
bunăstarea cu prietenii și le vei oferi sfaturi bune. Oamenii din jurul 
tău vor dori să fie alături de tine datorită entuziasmului tău. Încearcă 
să-ți exprimi opiniile și sentimentele cu mai multă sinceritate. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Lucrurile încep să meargă pe drumul cel bun, iar asta îți va 

oferi liniște sufletească. Te afli într-un moment în care finanțele 
tale nu sunt deosebit de optimiste. Îi vei uimi pe cei din jur 
datorită imaginației și ideilor tale. Te afli într-un moment bun 
pentru chestiuni sentimentale, bucură-te din plin.   

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii se bucură de o perioadă energică, sunt motivați să-și atingă 

scopurile și sunt foarte creativi și dornici de exprimare. Dacă nu au fost 
în apele lor până acum, de săptămâna aceasta își vor recapătă vitalitatea. 
Este o perioadă în care pot face pace cu ei înșiși, cu amintirile lor, pot ierta 
pe cineva, pot depăși o deziluzie sentimentală.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
În dragoste vei avea o surpriză la care nu te asteptai, cineva te va înveseli 

mult in această zi. Dacă faci un efort intelectual, te vei descurca grozav, vei 
învăța multe. Nu te lăsa dus de probleme emoționale, mergi mai departe cu ale 
tale. Încerci să faci prea multe lucruri deodată și nu poți, calmează-te. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Gândește-te că ar trebui să încerci mai mult dacă vrei să-ți 

atingi obiectivele. Dacă nu ai un loc de muncă, vei obține ceva 
interesant, dar nu chiar acum. Veți putea obține noi venituri, dacă 
vă căutați de lucru într-un mod diferit.  Vrei doar puțină liniște 
sufletească și este foarte posibil ca astăzi să o obții.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii au parte de tranzitul Soarelui prin sectorul carierei și pentru nativi începe o 

perioadă în care meritele le sunt recunoascute. Se pun în lumină mai mult, primesc aprecieri 
și au energia necesară pentru a-și atinge niște obiective. Poate fi o perioadă de progres, dacă 
aleg să studieze ceva nou, să exploreze un nou domeniu, etc.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Dacă cauți noi provocări la locul de muncă, acum le poți găsi cu 

ușurință. Nu lasa garda jos în munca ta, ceea ce îți dorești poate fi decis 
în curând. Dacă te dedici comerțului, te vei descurca foarte bine în acest 
moment, profită de asta. În dragoste, în sfârșit, te vei putea bucura de o 
anumită pace și liniște, va exista stabilitate.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Gândește-te bine înainte de a accepta un nou loc de muncă. 

Studiază-ți bine situația financiară, ai opțiuni bune pentru a o 
îmbunătăți. Ai grijă la neînțelegeri, pentru că te pot îndepărta 
de un prieten bun. Ai grijă la schimbările de temperatură, vei 
avea o anumită tendință de a răci.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
S-ar putea să obții o ofertă de muncă printr-o cunoștință. În loc să vă plângeți de 

ceilalți, încercați să ajungeți la o apropiere sau un acord. Profitați de oportunitățile 
care vi se vor prezenta, rămâneți pe fază. O persoană în vârstă vă poate da un sfat bun, 
nu-l irosi. O persoană dragă te va surprinde cu veste, te vei bucura. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Aveți îndoieli cu privire la unele chestiuni legate de muncă, dar până 

la urmă totul va fi bine. Dacă vrei să schimbi locul de muncă, acum poți 
găsi ceva interesant. Vei avea nevoie de multă înțelegere pentru a ierta un 
prieten. În dragoste, ai grijă la lipsa ta de tact, pentru că 

partenerul tău poate fi jignit, calmează-te.

HOROSCOP

24 Iulie 202324 Iulie 2023

Î

prin una sau maximum două discuiri superficia-
le, pe direcții perpendiculare, cu discul complet 
deschis, ca să facă doar sfâșierea terenului, fără 
dislocarea și răsturnarea brazdei, trasând astfel 
pe teren doar mici șanțuri, tăieturi, în care vor 
pătrnde semințele și care vor despica și tufele le-
guminoselor, provocând astfel reintinerirea cultu-
rii, iar după semănat se tăvălugește foarte bine 
cultura pentru punerea în contact a semințelor cu 
solul și a asigura astfel acestora o bună și rapidă 
răsărire. Mai rar se recurge la cultivarea în ogor 
propriu a unor astfel de amesatecuri, dar și atunci 
se respectă aceleași norme de sămânță, iar patul 
germinativ se pregătește la fel de bina ca și pen-
tru culturile pure.

 
Amestecuri perene pentru pășunat 

Notă: - în cazul pajiștilor cultivate pentru 
pășunat nu se introduce lucernă sau trifoi roșu 
în amestec, ci doar trifoi alb, sparcetă sau 
ghizdei, căci numai aceste leguminoase supor-
tă pășunatul și călcatul și nici nu crează pe-
ricolul de meteorizații, umflări, la ierbivorele 
rumegătoare.

Trebuie să înfiinţaţi lucernierele, trifoiştile 
şi amestecurile furajere de leguminoase 
şi ierburi graminee perene, pentru fân 

sau păşunat, în perioada 15 august – 15 
septembrie, căci numai în această perioadă 

ele găsesc condiții optime de răsărire și luptă 
bine cu buruienile.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

           sau  -  0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dispar, 
cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu 
sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un 
avertisment de ultimă oră pe care mă văd ne-
voit să-l lansez. Primesc suficient de multe te-
lefoane în care mi se aduce la cunoștință des-
pre masacrarea familiilor de albine de către 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi 
care fac tratamente chimice „după ureche” și 
în momente total nepotrivite, mai ales în tim-
pul înfloritului, și fără să anunțe apicultorii 
de acesta. Legea383/2013, cu modificările ul-
terioare a apiculturii prevede pedepse aspre 
pentru astfel de nereguli.              Așadar:   

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

pe care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume 
și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria  

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Echipele Inspectopra-
tului Situațiilor de 
Urgență  Gorj au avut 

zeci de intervenții în noap-
tea de vineri spre sâmbătă, 
în timpul vijeliilor care au 
avut loc în județul Gorj. Au 
fost avariate mașini după ce 
acoperișurile unor blocuri au 
fost luate de vânt și care s-au 
prăbușit peste mașini, au fost 
afectate case, au fost rănite 
persoane, rafalele de vânt au 
scos copacii din rădăcini și au 
fost dărâmați stâlpi de curent: 
,,În urma fenomenelor meteo 
de noaptea trecută ISU Gorj 
a fost solicitat să intervină 
la 32 de situații de urgență, 
astfel:

– 28 de intervenții pentru 
degajarea copacilor căzuți 
pe carosabil în localitatile 
Tg-Jiu, Alimpești, Broșteni, 
Cătunele, Motru, Slivilești, 
Tismana, Pestișani, Turceni, 
Săulesti, Vladimir, Brănești.

– 3 intervenții pentru de-
gajarea acoperișurilor luate 
de vânt (2 in municipiul Tg-Jiu 
si 1 în localitatea Hurezani).

– Totodată, în urma unei 

Vijeliile au făcut prăpăd în tot judVijeliile au făcut prăpăd în tot jud
* Acoperișuri luate de vânt, localități fără curent electric, copaci căzuți, per-

soane rănite

pene de curent apărute, 
am fost solicitați de către 
reprezentanții Spitalului 
Județean de Urgență Tg-Jiu 
pentru a le pune la dispoziție, 
preventiv, un generator de 
curent de capacitate mare. 
În urma penei de curent, 
generatorul spitalului a in-
trat în funcțiune, dar pentru 
siguranța pacienților am 
transportat la spital un ge-
nerator de mare capacitate. 
Nu a fost nevoie să conectăm 
generatorul nostru pentru că 
problema a fost remediată 
rapid! Din fericire, nimeni nu 
a avut de suferit și niciun pa-
cient nu a fost în pericol din 
cauza penei de curent!”, a co-
municat purtătorul de cuvânt 
al ISU Gorj, Florin Chisim.

Noapte albă – intervențiile 
ISU Gorj de vineri noapte:

• îndepartare copac cazut 
pe carosabil în orașul Tisma-
na. Intervine Garda Tismana. 
ISU GORJ;

• îndepartare copac cazut 
pe carosabil în orașul Tisma-
na, sat Vanata. Intervine Gar-

da Tismana. ISU GORJ;
• îndepartare copaci că-

zuti pe carosabil în zona mun.
Motru. Intervine Detașamentul 
Motru. ISU GORJ;

• îndepartare copac căzut 
pe carosabil în com.Catunele, 
sat Valea Mănăstirii. Intervi-
ne Detașamentul Motru. ISU 
GORJ

• îndepartare copaci cazu-
ti pe carosabil in mun. Tg-Jiu, 
Calea Bucuresti. Intervine De-
tasamentul Tg-Jiu. ISU GORJ;

• îndepartare copaci că-
zuti pe carosabil în com. 
Bălești, sat Bălești. Intervi-
ne Detașamentul Tg-Jiu. ISU 
GORJ;

• Incendiu casă de locuit în 
com. Stănesti, sat Pârvulești. 
Intervine Detașamentul Tg-
Jiu. ISU GORJ;

• Acoperișul unei case că-
zut în mun.Tg-Jiu, str. Merilor. 
Intervine Detașamentul Tg-
Jiu. ISU GORJ;

• Copac căzut pe carosa-
bil în com.Slivilești. Intervi-
ne Detașamentul Motru. ISU 
GORJ

Acoperiș de bloc că-

zut în mun.Tg-Jiu, str. Ca-
lea București. Intervine 
Detașamentul Tg-Jiu. ISU 
GORJ;

• Copac căzut pe caro-
sabil în com. Pestișani, sat 
Pestișani. Intervine Garda Tis-
mana. ISU GORJ;

• Incendiu la o brutărie 
din orasul Ticleni. Intervine 
Detașamentul Tg-Jiu si PL Ro-
vinari. ISU GORJ;

• Copac căzut pe firele 
de transport curent electric, 
în com. Brănești, sat Gilortu. 
Intervine Secția Turceni. ISU 
GORJ;

• Acoperis de casă căzut 
în com.Hurezani, sat Busuioci. 
Intervine Garda Hurezani. ISU 
GORJ;

• Copac căzut pe carosabil în 
mun.Tg-Jiu, strada Crizanteme-
lor. Intervine Detasamentul Tg-
Jiu. ISU GORJ;

• Copac căzut peste o locuință 
în mun.Tg-Jiu, cartier Dragoieni, 
strada Armoniei. Intervine Deta-
samentul Tg-Jiu. ISU GORJ;

• Degajare copac căzut pe 
carosabil, sat Carbești, com. 
Drăguțești, intervine det. Tg-Jiu 
cu si SVSU Drăguțești. ISU GORJ;

• Acoperiș căzut pe masini, 
str. Minerilor, în mun. Tg Jiu, in-
tervine Det Tg jiu. Dispecerat ISU 
GORJ;

• Acoperis căzut pe fire de 
energie electrică, cartier Drăgo-
ieni, mun. Tg Jiu, intervine Det 
Tg Jiu. ISU GORJ;

• Copac căzut pe masină, str. 
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județul, în câteva zeci de minute!dețul, în câteva zeci de minute!
Agriculturi, mun. Tg Jiu, intervi-
ne Det Tg Jiu. ISU GORJ

Acoperis căzut, str. Savinesti, 
mun. Tg Jiu, intervine Det Tg Jiu. 
ISU GORJ;

• Îndepartare acoperiș căzut, 
str Agriculturi, mun Tg Jiu, inter-
vine Det Tg jiu. ISU GORJ.

Targu-Jiu, cartier 9 Mai: 
Luneta unei mașini, 
străpunsă de un copac

Printre distrugerile provocate 
de furtună azi-noapte, la Târgu 
Jiu și în județ, se numără și o 
mașină staționată prin care a tre-
cut, în cădere, o creangă groasă a 
unui copac. De asemenea, pe str. 
Ana Ipătescu, un stâlp de curent 
a căzut peste gardul unei gospo-
dării, rafalele de vânt măturând 
și țigla acoperișului casei.

Trenuri cu întărzieri de 
peste 5 ore din cauza fur-
tunilor

CFR anunţă că circulaţia fe-
roviară este ,,grav afectată” în 
regionalele Craiova şi Timişoara, 

în urma furtunilor din noap-
tea de vineri spre sâmbătă. 
Zeci de copaci, dar şi stâlpi de 
beton care susţin linia de con-
tact au căzut pe linia de cale 
ferată, iar firul de contact 
care asigură alimentarea loco-
motivelor cu energie electrică 
a fost rupt pe zeci de kilome-
tri. Două trenuri, care tran-
zitează regionalele Craiova şi 
Timişoara, având ca destinaţie 
sau staţie de tranzit Bucureşti 
Nord, înregistrează întârzieri 
cuprinse între 300 si 450 de 
minute. Mai multe trenuri au 
staționat în cursul nopții în 
gări, pentru a putea permite 
accesul drezinelor pantograf 
pentru a remedia probleme de 
pe calea ferată, anunță CFR.

Vijelie, Turceni: Doi 
artiști care se aflau pe 
scenă au ajuns la spital

În timpul furtunii, doi 
artiști de la formația Triton, 
aflați pe scenă, au fost loviți 
de obiectele luate pe sus de 
vânt. ISU Gorj: În jurul orei 
00:40 am fost solicitați să in-

tervenim pentru acordarea 
primului ajutor calificat în 
orașul Turceni, unde, pe o sce-
nă, 2 persoane se sex mascu-
lin au foat rănite de un obiect 
de pe scenă căzut din cauza 
vântului. La față locului s-au 
deplasat un echipaj SMURD și 
un echipaj SAJ care au consta-
tat că cei 2 bărbați în vârstă 
de 21 și 46 de ani au suferit 
leziuni minore. Aceștia au fost 
evaluați medical la față locu-
lui și au fost transportați la 
spital pentru investigații me-
dicale suplimentare.

1.772 de familii din 20 
de localități, rămase 
fără curent electric

• 31 de echipe de la 
Distribuție Oltenia, în teren

• În aproximativ 80% dintre 
cazuri, problema ar putea fi 
remediată, astăzi, până la ora 
16.00

Ca urmare a solicită-
rii Instituției Prefectului 
Județului Gorj, Distribuţie Ol-
tenia informează: 7 echipe ale 
operatorului sunt în perma-

nenţă în teren pentru reme-
dierea incidentelor provocate 
de condiţiile meteo deosebite. 
Încă de la începutul atenţio-
nării meteo, ieri, 21.07.2023, 
operatorul de distribuţie a 
monitorizat starea reţelelor 
electrice afectate direct de 
evoluţia nefavorabilă a vremii 
şi a intervenit prompt în te-
ren. Pe fondul condiţiilor me-
teo nefavorabile, astăzi, la ora 
10:00, la nivelul județului Gorj 
erau înregistrate următoarele 
deficienţe în alimentarea cu 
energie electrică care afec-
tau parţial localitățile: Târgu 
Jiu, Sâmbotin, Schela, Găgâ-
iu, Miluta, Borăscu, Stolojani, 
Stejari, Piscoiu, Brătuia, Vă-
leni, Andreiești, Vladimir, Va-
lea Desului, Frasin, Aninoasa, 
Cornișani, Sterpoaia, Văluța și 

Marinești. La nivelul județului, 
1772 de consumatori au rămas 
fără energie electrică, ca ur-
mare a instabilității atmo-
sferice severe. Astfel, 31 de 
echipe operative ale Distribu-
ţie Oltenia şi ale prestatorilor 
externi se află în continuare 
în teren în vederea remedierii 
tuturor deficiențelor electri-
ce, estimând ca până la ora 
16:00, aproximativ 80% dintre 
consumatorii afectați să fie 
realimentați. Operatorul Dis-
tribuţie Oltenia va continua să 
monitorizeze situaţia reţelelor 
electrice din aria sa operaţio-
nală, astfel încât disconfortul 
creat de evoluţia nefavorabilă 
a condiţiilor meteo să fie di-
minuat.

IRINA IRINOIU, 
MIHAELA C. HORVATH

REZULTATE LOTO 
23 iulie 202323 iulie 2023

Loto 6/49:     36, 31, 9, 18, 4, 10 
Noroc:     9 6 4 8 9 8 8 
Joker:     33, 1, 13, 8, 10 + 20 
Noroc Plus:     1 8 0 0 7 2 
Loto 5/40:     18, 23, 27, 14, 11, 30 
Super Noroc:    8 7 1 3 7 5
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,,Sfântul Proroc Ilie Tesviteanul are o cinstire care se prelungeşte ,,Sfântul Proroc Ilie Tesviteanul are o cinstire care se prelungeşte 
cu mult înainte de venirea Mântuitorului Iisus Hristos şi durează cu mult înainte de venirea Mântuitorului Iisus Hristos şi durează 
în continuare până la sfârşitul lumii”!în continuare până la sfârşitul lumii”!

Mănăstirea «Sfântul Proroc Ilie Tesviteanul», de la Dobriţa (Runcu) şi-a sărbătorit hramul!Mănăstirea «Sfântul Proroc Ilie Tesviteanul», de la Dobriţa (Runcu) şi-a sărbătorit hramul!

În ziua de joi, 20 iulie 2023, Înaltpreasfinţi-
tul Părinte, Acad. dr.  Irineu, Arhiepiscopul 
Craiovei şi Mitropolitul Olteniei, a oficiat 

Sfânta şi Dumnezeiasca Liturghie la Hramul Mă-
năstirii de la Dobriţa, comuna Runcu, Gorj, pentru 
a-L slăvi pe Dumnezeu şi pentru a-l prăznui într-o 
comuniune spirituală deplină cu credincioşi pe 
Sfântul Proroc Ilie Tesviteanul, strălucit exemplu 
de credinţă şi curaj spre Slava Atotputernicului 
Dumnezeu! Slujba s-a desfăşurat în altarul de vară 
al sfintei lavre de către un sobor ales de preoţi, 
călugări şi diaconi din care au făcut parte Prea-
cuviosul Părinte Arhimandrit Ioachim Pârvulescu, 
Exarhul mănăstirilor din Arhiepiscopia Craiovei şi 
stareţul Mănăstirii Lainici, Preacucernicul Părinte 
consilier mitropolitan Daniel Achim, preacucerni-
cul Părinte Protopop Marian Mărăcine, Protopo-
piatul Târgu-Jiu Nord, Preacucernicul Părinte Pr. 
Vasile Mălăescu, Parohia Dobriţa, Pr. Andrei Huidu, 
Parohia Frăteşti, Pr. Vasile Lăpăduş, Parohia Bâl-
tişoara, Pr. Alexandru Găvan, Parohia Turburea şi 
alţii. Răspunsurile la strană au fost date de către 
Grupul psaltic al Catedralei Mitropolitane «Sfântul 
Mare Muc. Dimitrie» din Craiova, condus de către 
prof. dr. Victor Şapcă, iar, buna desfăşurare a sfin-
tei slujbe a fost asigurată de către Maica Stareţă 
Preacuvioasa Emanuela Vancea Monahia, împreună 
cu Maica Tatiana şi maicile rugătoare ale sfântului 
lăcaş monahal, cu sprijinul binevenit al dăruitori-
lor mănăstirii. În timpul slujbei Sfintei Liturghii, 
diaconul Alexandru Barcean a fost hirotonit preot 
în Parohia Câmpu Mare, comuna Scoarţa, Gorj. La 
sfârşitul Sfintei Liturghii a fost oficiată slujba de 
pomenire a ctitorilor, slujitorilor şi sprijinitorilor 
sfântului lăcaş monahal, în frunte cu vrednicul de 

pomenire Preacuviosul Protosinghel Irineu Silivaş. 
Printre invitaţii de marcă ai slujbei Sfintei Litur-
ghii i-am aflat pe domnul primar Adrian Tudor şi pe 
doamna prof. univ. dr. Luminiţa Georgeta Popescu, 
Rectorul Universităţii «Constantin Brâncuşi» din 
Târgu-Jiu, împreună cu alţi rectori din ţară, par-
ticipanţi la un schimb de experienţă desfăşurat la 
Târgu-Jiu în cadrul Consorţiului «Arte», menit să 
stimuleze creativitatea artistică la nivel academic 
şi să dezvolte schimbul de experienţă între insti-
tuţiile universitare din ţară! Doamna rector ne-a 
mărturisit că ori de câte ori vine la mănăstire, 
simte că Dumnezeu este marele ajutător al vieţii 
sociale a oamenilor! 

,,Sfântul Ilie, ori de câte ori îl rugăm, 
vine în viaţa noastră şi ne ajută să tre-
cem cu uşurinţă greutăţile, fie seceta, 
fie boala, fie chiar moartea”!

În cuvântul de aleasă învăţătură duhovniceas-
că, un exemplu de elocinţă, presărat cu îndem-
nuri morale pilduitoare, Înaltpreasfinţitul Părin-
te, Acad. dr.  Irineu a început prin a spune că: 
,, Sărbătoarea de astăzi, închinată Sfântului Ilie 
Tesviteanul, ne reuneşte şi anul acesta la această 
sfântă mănăstire, unde Sfîntul Ilie Tesviteanul este 
cinstit în chip deosebit, mănăstirea purtând hra-
mul acestui sfânt proroc. Sfântul Ilie Tesviteanul 
are o cinstire care se prelungeşte cu mult înainte 
de venirea Mântuitorului Iisus Hristos şi durează în 
continuare până la sfârşitul lumii! Spre deosebi-
re de ceilalţi sfinţi ai bisericii, Sf. Ilie Tesviteanul 
nu a murit, ci, a fost ridicat de Dumnezeu într-o 

căruţă de foc, cu cai, la ceruri, însă, im-
portant în viaţa sfântului sunt de reţinut 
credinţa şi evlavia lui faţă de Dumneze-
ul cel Atotputernic! A fost din vremurile 
străvechi, atunci când credinţa în adevă-
ratul Dumnezeu era «încercată» de unii 
împăraţi, aşa cum erau Ahab şi Isabela, 
care au vrut să rătăcească pe poporul Lui 
Dumnezeu de la cinstirea adevărată, şi 
astfel că l-a îndreptat spre închinarea la 
idoli, spre idolatrie! Deci, aşezau acolo 
o statuie şi îi puneau pe oameni să se 
închine în faţa idolului. Poate că noi cu-
noaştem prea puţin din ceea ce înseamnă 
idolatrie, în sensul clasic al cuvântului. 
Când oamenii ridicau zei şi se închinau 
lor, le ridicau altare, că de multe ori, 
aceşti zei erau întruchiparea păcatelor, 
cum era zeul Bachus, al băuturii, al des-
frânării, şi alte zeităţi care nu făceau 

decât să dezvolte patimile păcătoase în poporul 
lui Dumnezeu! Acest Ahab, ca oamenii să nu se mai 
închine la adevăratul Dumnezeu, a dezvoltat acest 
cult păgân, luat de la alte popoare păgâne! Pă-
gânii au ajuns ca să se închine făpturii, cum zice 
Sfânta Scriptură, nu Creatorului. Omul, înşelat de 
diavol, şi-a alcătuit zeităţi ca să se închine lor şi 
să nu se mai ostenească să-şi curăţească viaţa de 
patimi, după cum le dicta mintea lor omenească 
şi duhul lor plin de patimi şi de dorinţe trupeşti! 
Pentru aceasta, Sf. Ilie s-a ridicat cu multă tărie şi 
cu multă râvnă împotriva acestor practici păgâne, 
pentru că a învăţat din popor ca să-L cinstească 
pe adevăratul Dumnezeu, Creatorul cerului şi al 
pământului, ca să se îndepărteze de idolii surzi şi 
muţi, cum ne învaţă Sfânta Scriptură, ca să se le-
pede de aceste creaturi drăceşti, ca să revină la 
poruncile Lui Dumnezeu, la «Decalogul» pe care 
Dumnezeu l-a dat lui Moise pe Muntele Sinai: «Să-l 
cinsteşti pe Dumnezeul tău, să-l iubeşti pe aproa-
pele tău, să nu te închini la o creatură făcută de 
mâini omeneşti, să nu furi, să nu fii desfrânat, să 
nu faci mărturie mincinoasă» şi altele, pe care 
Dumnezeu le-a dat poporului ca să le ţină şi ele 
să aibă viaţă! A respecta Legea Lui Dumnezeu şi 
poruncile Lui Dumnezeu înseamnă să ai viaţă, adi-
că, să nu opreşti «izvorul» care se revarsă de la 
Dumnezeu în sufletul tău, că plata păcatului este 
moartea! Cei care păcătuiesc, îşi agonisesc osân-
dă, atât în viaţa aceasta, cât şi în viaţa cea veş-
nică! Deci, regele Ahab, dorind ca oamenii să se 
închine în locurile pe care le indicase el, ca nu 
cumva să se apropie de Ierusalim, de Cetatea Lui 
Dumnezeu şi apoi să-l părăsească pe el, tocmai a 
făcut multe înlesniri ca slujitorii săi, supuşii săi, să 
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nu mai meargă după rânduiala Lui Dumnezeu! Sf. 
Proroc Ilie Tesviteanul se naşte în această perioa-
dă, şi de când s-a născut, ne spune Sfânta Scriptu-
ră, că tatăl său l-a văzut pe acest prunc nou năs-
cut, că era hrănit de îngeri cu foc ceresc, cu hrană 
cerească! Se minuna, ce va fi cu pruncul acesta, 
ce grai dumnezeiesc va avea, ce învăţătură va pro-
povădui la poporul lui Dumnezeu? Într-adevăr, Sf. 
Ilie s-a arătat postitor, rugător, râvnitor, încă de 
când era tânăt, ca apoi, crescând cu vârsta, Dum-
nezeu a revărsta asupra lui harul prorocirii, care 
este un dar deosebit, un dar pe care Dumnezeu îl 
dă celor vrednici şi celor care s-au ostenit ca să se 
curăţească de păcate, pentru că nu sălăşluieşte în 
sufletul omului păcătos puterea Lui Dumnezeu, ci, 
numai acolo unde este lumină şi iubire de Dum-
nezeu! Şi având aceste virtuţi, Sf. Ilie Tesviteanul 
s-a făcut cu adevărat «cămara» lui Dumnezeu, iar, 
sufletul său a devenit înflăcărat pentru râvna lui 
Dumnezeu! Cel care ţine legea Lui Dumnezeu, îşi 
face din aceasta «căpătâiul» său şi felul său de 
viaţă în toate zilele”, aşa cum a ţinut să sublinieze 
Întâistătătorul Eparhiei Olteniei!  

,,Sfântul Ilie, care va fi totdeauna în bi-
serica noastră, se roagă la Dumnezeu”! 

După ce a precizat faptul că Sfântul Proroc 
Ilie Tesviteanul a dus o viaţă de sfânt credincios şi 
drept, un luptător împotriva idolilor păgâneşti, fi-
ind un făuritor de minuni şi însemnând omul sfânt 
care nu a murit niciodată şi s-a înălţat la cer într-
un car de foc, Mitropolitul Olteniei a spus că în 
viaţa sa, Sf. Ilie se ridicase la un nivel înalt, acolo 
unde Dumnezeu le dăruieşte celor aleşi ai Săi, cu-
vinte înţelepte, adică, le dă acel dar de a vorbi 
despre lucruri care aveau să se întâmple, deci, să 
profeţească! ,,Aşadar, Prorocul Ilie primeşte acest 
dar, că de multe ori l-a mustrat pe Ahab pentru 
această înşelăciune, această rătăcire a poporului, 
deoarece, chemarea acestui rege şi îngăduinţa 
Lui Dumezeu era ca el să-i îndrepte pe oameni 
la Dumnezeu, nu să-i «rătăcească», mai ales că 
sunt mulţi dintre aceştia care sunt aleşi de popor, 
dar, care uită această chemare, şi în loc să dea un 
exemplu bun, un sfat bun şi o învăţătură bună, îi 
«rătăcec» pe cei care sunt supuşii lor! Deci, Ahab 
s-a mâniat pe Sf. Ilie şi mai ales soţia sa Isabela, 
când l-au urgisit pe Sf. Ilie, că el, de frică, s-a 
refugiat în pustie! Acolo, s-a rugat Lui Dumnezeu, 
ca să nu mai dea ploaie pe pământ, în felul aces-
ta, oamenii să se întoarcă la Dumnezeu prin chinul 
prin care aveau să treacă. Lipsa de ploaie, seceta, 
antrenează după sine pierderea speranţei în viaţă 
şi chiar moartea! Astfel, trei ani şi şase luni, soare-
le a fost dogoritor asupra poporului lui Israel, mul-
ţi se chinuau de sete, pâraiele şi izoarele secau, 
holdele erau arse de dogoarea soarelui! Însuşi Sf. 
Ilie suferea de această arşiţă, dar răbda, pentru 
că l-a chemat Dumnezeu la un izvor ca să bea apă 
din acel izvor, iar, ca hrană, i-a poruncit Dumne-
zeu unui corb ca să-i aducă pâine şi carne! Corbul, 
care este o pasăre răpitoare, datorită poruncii Lui 
Dumnezeu, se lăsa pe sine şi îl hrănea pe Sf. Ilie! 
Această suferinţă prin care a trecut Sf. Ilie îl ajuta 
să înţeleagă că trebuie să aibă milă faţă de popor, 
pentru că pasărea aceasta, care este înclinată din 
fire ca să mănânce carne, se lăsa pe sine ca să-l 
hrănescă pe Ilie! Astfel, Sf. Ilie a înţeles că atunci 
când lumea este păcătoasă, trebuie să ai milă de 
ea! Pentru că Dumnezeu este iertător, şi dacă El 
nu Se răzbună pe oameni când sunt păcătoşi, oare, 
noi, am avea dreptul ca să ne răzbunăm pe ei? 
Sf. Ilie s-a retras încă de acolo în Muntele Horeb, 
şi acolo a văzut Slava Lui Dumnezeu, puterea Lui 
Dumnezeu, într-o adiere plăcută! Acolo, Dumne-
zeu l-a învăţat despre tainele viitoare ale venirii 
Mântuitorului Iisus Hristos! Drept urmare, îl vedem 
la «Schimbarea la Faţă» pe Sfântul Ilie, stând ală-
turi de Mântuitorul Hristos, înţelegând ceea ce i 
s-a descoperit pe Horeb, că atunci a primit învăţă-
tura, iar la «Schimbarea la Faţă» a primit împlini-
rea pe Muntele Tabor”, aşa cum a precizat Înaltul 
nostru Ierarh!

,,Sfântul Ilie ne ajută şi ne ocroteşte 
de permanente fulgere, de trăznete, 
de boli înfricoşătoare şi de toată 
«năprazna» care vine asupra noastră”!

În încheierea cuvântului de învăţătură duhov-
nicească, ÎPS Irineu a precizat că există o legătură 
între materie şi Dumnezeu, pentru că obiectele 
materiale sunt făcute de către Însuşi Dumnezeu, 
iar, Sfântul Ilie se arată ca un profet adevărat 
al Lui Dumnezeu, un model care trebuie luat în 
seamă de către toţi credincioşii de ieri şi de as-
tăzi, de aceea: ,,Ori de câte ori sărutăm icoana 
Sfântului Ilie şi ne închinăm, noi simţim prezenţa 
sfântului! Sfinţii se «întipăresc» în icoanele lor, 
adică, noi pictăm icoanele acestea, Dumnezeu le 
sfinţeşte, iar, sfinţii sunt prezenţi în icoanele lor! 
Aşadar, Sfântul Ilie, ori de câte ori îl rugăm, vine 
în viaţa noastră şi ne ajută întotdeauna să tre-
cem cu uşurinţă greutăţile, fie seceta, fie boala, 
fie chiar moartea! Sfinţii, deci, şi Sfântul Ilie, ne 
ajută atunci când suntem asupriţi de cei răi, când 
suntem urmăriţi, când suntem batjocoriţi, când 
suntem chiar defăimaţi! Deci, Sf. Ilie, care va fi 
totdeauna în biserica noastră, se roagă pentru noi 
la Dumnezeu! Rugăciunea sfinţilor este ceva real, 
nu aşa cum spun «pocăiţii», că ei se roagă la Dum-

nezeu şi e suficient, iar, sfinţii nu sunt decât oa-
meni! Îl vedem pe Sf. Ilie cum se roagă şi opreşte 
cerul ca să nu mai plouă, iar, Dumnezeu îl ascultă, 
pentru că Dumnezeu îl iubeşte! Sfinţii sunt «cas-
nicii» lui Dumnezeu, ei, care sunt în familia Lui 
Dumnezeu! Cum n-ar asculta Dumnezeu pe Prea-
curata Sa Maică, sau, cum nu i-ar asculta pe sfin-
ţi, pe ucenici, care şi-au vărsat sângele pentru El? 
Mărturisirea credinţei, credinţa şi evlavia noastră, 
faptele noastre bune sunt acelea care îi ajută pe 
sfinţi ca să fie mijlocitori înaintea Lui Dumnezeu 
pentru sufletele noastre! Sfântul Ilie este cel care 
va veni la sfârşitul veacurilor, aşa cum spune Mân-
tuitorul nostru Iisus Hristos! El a fost prezent în 
viaţa lumii, acolo unde a fost trimis de Dumne-
zeu, ceea ce înseamnă că Dumnezeu îl va trimite 
la sfârşitul veacurilor, ca să propovăduiască Sfânta 
Evanghelie a Mântuitorului Iisus Hristos! Atunci, îşi 
va da şi el obştescul sfârşit, aşa cum sunt ridicaţi 
toţi sfinţii din «ceata» lui Dumnezeu! Sfântul Ilie 
este cel care ne ajută şi cel care ne ocroteşte de 
permanente fulgere, de trăznete, de boli înfrico-
şătoare şi de toată «năprazna» care vine asupra 
noastră, din cauza păcatelor noastre! Să ne rugăm 
de Sfântul Ilie, ca întotdeauna ca să ne fie ajută-
tor şi grabnic folositor în viaţa noastră, acum şi 
pururea şi în vecii-vecilor! Amin.”           

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87398739

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000Caut colaborator cu-

noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pen-
tru una sau două persoa-
ne, încălzire centrală, preţ 
1000 lei în care sunt incluse 
toate utilităţiile. Telefon 
0720549207, 0720545357. Vând cort de nuntă 

de 300 persoane. Telefon 
0763617947
Vând garsonieră trans-

formată în apartament 42 
m2 în zona Diana, et. 4/4 cu 
acoperiș. Locuința este do-
tată și utilată complet. Preț 
53000 euro negociabil. Tel.: 
0765156063

CumpărăriCumpărări

 Cumpăr Audi A3 
sau VW Golf 5, fabricatie 
2007-2009, benzină, motor 
1400-1600, stare fff bună, 
Ofer maxim 3600 euro. 
0726343738.

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

Cumpăr bară protecție 
față Fiat Bravo-2001, nouă 
sau foarte bună și geam ușă 
spate dreapta Fiat Sedici. 

Tel.: 0730526880

 Vând garsonie-
ră în Grivița, la parter, în 
suprafață de 34 m2. Preț - 
49000 €. 

Tel.: 0784020137

 Caut loc de muncă 
– menajeră. Detalii la tel.: 
0760908510

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

Domn cu vârsta de 64 
ani încadrat în câmpul mun-
cii fără obligații cu propie-
tate personală având toate 
utilitățile caut doamnă de 
vârstă apropiată pentru că-
sătorie. 

Tel: 0746680411

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

ALUPOAIE ROMICĂ-GHEORGHE, titular al proiectului, 

anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 

încadrare de către Agenţia pentru Protecţia Mediului Gorj, 

în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra me-

diului, pentru proiectul ”Autorizarea executării lucră-

rilor de construire hală producţie mobilă”, amplasat 

în municipiul Târgu Jiu, strada Bârseşti, nr. 203B, judeţul 

Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fun-

damentează pot fi consultate la sediul APM Gorj din muni-

cipiul Tg.Jiu, str. Unirii, nr.76 în zilele de luni - vineri, între 

orele 9-14, precum şi la următoarea adresă de internet 

http://apmgj.anpm.ro/

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protecţia mediului.

POPESCU AURELIAN-FLORIN cu domiciliul în loc. 

Plopșoru, sat Plopșoru, nr. 1A, jud. Gorj anunță că a fost 

obținută Autorizația de construire nr. 21 din 29.06.2023 

eliberată de Primăria Oraș Bumbești-Jiu pentru executa-

rea lucrării de construcție ,,Construire locuință, anexe 

(garaj, magazie, foișor) și împrejmuire” în oraș Bumbești-

Jiu, sat Curtișoara, str. Principală, nr. 20, jud. Gorj cu nr. 

cadastral 37098.

 Domn pensionar, as-
pect plăcut, 65 ani, fără 
obligații caut doamnă cu 
calități cu asemănătoate. 
Tel.:  0768837684.

ANUNŢ

Conform legii 50/1991 alin.(23^1) lit. a) si b) SC  
DOGERIK  TRANS  SRL anunță public începerea lucră-
rilor conform autorizației de construire cu numărul 
38/16.08.2022 cu titlul ”Deschidere microcariera roci gra-
nitice Dealul Porceni-Plesa”

Închiriez spaþii birouri ultracentral.Închiriez spaþii birouri ultracentral.  
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Primăria Comunei Polovragi anunță elaborarea primei versiuni a PUG             

(ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL) din comuna Polovragi, județul 

Gorj și declanșarea etapei de încadrare pentru obținerea avizului de me-

diu. Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la APM Gorj, 

strada Unirii, nr. 76, Tg-Jiu, zilnic între orele 09.00-15.00 în termen de 15 

zile calendaristice de la data prezentului anunț.

În cercul de foc al caniculei În cercul de foc al caniculei 
Autoritățile locale și județene 

au trecut la punerea în prac-
tică a măsurilor anticanicu-

lă specifice acestei perioade creată 
de valul de caldură saharian ce s- a 
abătut asupra județului nostru.  

Astfel, în zonele cu aglomerări 
umane din județ au fost amplasate 
corturi anticaniculă unde cei ce prin 
natura profesiei ori aflați ocazional 
pe acolo să poată sta la umbră și 
să bea o apă rece și de ce nu să își 
poată măsura tensiunea arterială ori 
glicemia valori ce tind să dea bătăi 
de cap nu numai celor din grupele 
de riscuri specifice, bolnavilor cro-
nici dar și celor sănătoși.

Toate aceste măsuri sunt nece-
sare în această perioadă persoa-
nelor ce au de suferit ca urmare a 
efectelor caniculei. In alte cazuri se 
mai poate apela la cluburile pensi-
onarilor din localitățile în cauză ce 
funcționează de regulă în perioadele 
caniculare ale zilei . 

La nivelul localităților au fost 
eficientizate cișmelele din spațiul 
public pentru răcorirea cetățenilor 
aflați în acele locuri. 

Printre cei aflați în acțiunile spe-
cifice derulate în aceste veritabile 

zile de foc i-am întâlnit și pe cei de 
la Operatorul Regional Aparegio pri-
lej cu care am aflat mai multe des-
pre cea mai nouă investiție derulată  
,,Proiectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată în 
județul Gorj”.  

Acesta prevede investiții specifi-
ce pentru îmbunătățirea proceselor 
de captare,tratare si de distribuție 
a apei potabile precum și colecta-
rea apelor  uzate din județul  Gorj 
în conformitate cu Directivele Uni-
unii Europene specifice sectorului 
de ape și ape uzate.   Dar, haideți 
să prezentăm pentru cititorii noștri, 
câteva date și informații legate de 
acest generos proiect. Operatorul 
regional Aparegio continuă efortu-
rile atragerii de fonduri necesare 
reabilitării,modernizării și extinderii  
infrastructurii de apă.   

Astfel, operatorul derulează în 
prezent investiția ,,Proiectul Regi-
onal de dezvoltare a infrastructurii 
de apă și apă uzată în județul Gorj,, 
cu finanțare din Fondul de Coeziune 
prin Programul Operațional Infra-
structură Mare – POIM.      Contrac-
tul de finanțare prevede investiții 
pentru îmbunătățirea proceselor de 

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 

S.C. TRASIACOM EX UTIL S.R.L. din comuna Runcu, sat Bîlta, nr. 156 A, 

tel. 0744389217, intenționează să depună documentația pentru obținerea 

”Avizului de Gospodărire a Apelor”  pentru promovarea PUZ: IAZ PISCI-

COL, SPAȚII CAZARE, SERVICII ȘI FUNCȚIUNI COMPLEMENTARE ÎN COMUNA 

RUNCU, SAT RĂCHIȚI, JUD. GORJ.

Cei ce doresc amănunte în legătură cu obiectivul se pot adresa la se-

diul societății sau la telefon în perioada 19-30.07.2023.

Observatorul estival

captare,tratare și distribuție a apei 
potabile precum și de colectare și 
tratare a apelor uzate în județul Gorj 
conform Directiva Uniunii Europene  
din sectorul de apă potabilă și apă 
uzată,  69 localități din Gorj fiind 
beneficiare ale acestor investiții. 

Evoluția  lucrărilor din cadrul 
proiectului mai sus prezentat ar 
putea cauza o doză de disconfort 
de scurtă durată comunităților lo-
cale,  în acțiuni cum ar fi intre-
ruperea temporară a alimentării 
cu apă, restricționarea traficului 
rutier,zgomot și praf produse de uti-
lajele de construcții în zonele unde 
se execută lucrări la rețelele de apă 
și canalzare. 

Proiectul presupune investiții în 
infrastructura de apă și de canali-
zare prin intermediul a 26 contracte 

de lucrări, 4 contracte de servicii și 
2 contracte de furnizare de echipa-
mente specifice. 

La final iată și câțiva indicatori 
fizici ai proiectului conform deciziei 
de finanțare

-surse de apă noi și reabilitate 14 
buc.

-conducte aducțiune noi și reabi-
litate 61km.

-stații tratare noi sau reabilitate 
25 buc.

-rezervoare de inmagazinare 33 
buc.

-stații de pompare noi și reabili-
tate 26 buc.

-extindere rețea de distribuție 
78,7 km/

-reabilitare rețea de distribuție 
95 km.

MUGUREL PETRESCU
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Au furat o mașină și au plecat la plimbare. Urmăriți de 
poliție, au fugit în pădure!
Trei tineri din Gorj, care au furat o mașină din curtea unei bru-
tării, în urmă cu doi ani, pentru a se întâlni cu niște fete, au fost 
condamnați în primă instanță. Pentru că erau minori la data 
săvârșirii faptelor, ei s-au ales cu o măsură educativă, nepriva-
tivă de libertate.

Tinerii au fost trimiși în ju-
decată pentru săvârşirea 
infracţiunilor de furt în scop 

de folosinţă, conducerea unui vehi-
cul fără permis de conducere și insti-
gare la furt în scop de folosinţă.

Proprietarul mașinii a fost cel 
care a sesizat poliția. Furtul a fost 
comis noaptea, la începutul lunii 
martie 2021. Minorii au profitat de 
faptul că autoutilitara brutăriei din 
Tg-Cărbunești nu era încuiată, iar 
cheile se aflau pe bord. 

„Cei doi inculpaţi au împins maşi-
na pentru a nu face zgomot, iar după 
ce au scos-o din curtea brutăriei, 
(...) a urcat la volan şi a condus-o 
până la locuinţa inculpatului (...). 
De aici, cei trei inculpaţi au plecat 

din nou cu maşina (...). Ajungând 
la intersecţie, au fost observaţi de 
un echipaj de poliţie care a pornit 
cu autospeciala de serviciu în urmă-
rirea lor, dar inculpatul nu a oprit 
maşina, continuându-şi deplasarea 
şi intrând pe drumul satului Boteşti. 
La un moment dat, drumul s-a ter-
minat, inculpaţii intrând cu maşina 
într-o pădure de salcâmi. Apoi au fu-
git, abandonând vehiculul sustras”, 
potrivit rechizitoriului.

Autoutilitara a fost recuperată 
de persoana vătămată, care a pre-
cizat că nu doreşte să se constituie 
parte civilă în cauză. 

Unul dintre minori, din Târgu 
Cărbunești, a fost condamnat la mă-
sura educativă neprivativă de liber-

tate a supravegherii pe o perioadă 
de 6 luni, timp în care are obligația 
de a urma un curs de pregătire 
școlară și să se prezinte la Serviciul 
de Probațiune, la datele fixate de 
acesta. 

Un alt minor, din Scoarța, a pri-
mit aceeași măsură, dar pe o peri-
oadă de 4 luni, pentru săvârșirea 
infracțiunilor de instigare la furt în 
scop de folosință și conducerea unui 
vehicul fără permis de conducere.

Cel de-al treilea tânăr, din 
Cărbunești, s-a ales cu măsura edu-
cativă neprivativă de libertate a 
asistării zilnice, pe o durată de 3 
luni, acesta neaflându-se la primul 
conflict cu legea penală. 

Sentințele pronunțate săptămâ-
na trecută de Judecătoria Târgu-
Cărbunești nu sunt definitive și pot 
fi atacate cu apel.

I.I.

O nouă bază sportivă în GorjO nouă bază sportivă în Gorj
Compania Națională de Investiții 

va realiza o nouă bază sportivă în 
județul Gorj. Investiția se ridică la 
peste 2 milioane de lei. Baza sporti-
vă de tip 2 va fi amenajată în orașul 
Turceni, str. Culturii, pe un teren de 
peste 1.500 de metri pătrați.

Baza sportivă va cuprinde un te-

ren multifuncțional pentru handbal, 
baschet, volei și tenis, o clădire pen-
tru vestiare, alei pietonale și spații 
verzi cu gazon și arbuști.

Suprafaţa de joc va fi dintr-un 
covor de tartan, pe un planşeu din 
beton armat şi balast compactat. 
Baza va dispune inclusiv de o insta-

laţie pentru iluminat nocturn.
„Terenul multifuncţional are di-

mensiunile suprafeţei utile de evo-
luţie 26,00 x 44,00 m şi cele ale su-
prafeţei utile de joc 20,00 x 40,00 
m. Zona de protecţie perimetrală 
are lăţimea de 2,00 m. Marcajele 
terenului sunt conforme cu cerin-
ţele regulamentelor de funcţionare 
ale Federaţiilor Române de handbal, 

baschet, volei şi tenis”, potrivit do-
cumentaţiei.

Clădirea pentru vestiare va avea 
peste 150 de metri pătraţi.

Lucrările de proiectare, asistenţă 
tehnică şi execuţie au fost deja scoa-
se la licitație, CNI așteptând oferte 
din partea constructorilor. Durata lu-
crărilor este de cel mult nouă luni. 

I.I.
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CĂTĂLIN PASĂRE                                      

Viitorul Târgu Jiu s-a mutat la Severin, 
acolo unde a disputat și ultimul amical al 
săptămânii. Formația lui Călin Cojocaru 

a remizat, 0-0, cu o colegă de campionat, CSC 
Dumbrăvița. Partida a fost dominată de oaspeți, 
în special în prima repriză, atunci când bănățenii 
au trimis și balonul în bară, prin Tănase. Din mi-
nutul 38, cele două echipe au jucat cu câte un om 
în minus până la pauză, deoarece Claudiu Moisie 
și Fabiano Cibi au fost eliminați după un scandal. 
Plokhotnyuk a ratat încă o șansă de a deschide 
scorul în minutul 41, efortul său fiind respins de 
Geantă. Partea a doua a oferit mult mai puține 
faze de poartă, singura zvâcnire a Viitorului fi-
ind consemnată în minutul 85, atunci când Răzvan 
Vulpe nu l-a putut învinge pe Toroc de la marginea 
careului. Dumbrăvița a avut eliminat și în partea 
secundă, dar  nu a mai contat, pentru că Salhi a 
văzut al doilea galben în secvențele de final.

Viitorul Târgu Jiu – CSC Dumbrăvița: 0-0
Viitorul Târgu Jiu: Geantă - Croitoru, Core, 

Mrsulja, Godja - Acolatse, Moisie (46' Vulpe), 
Tiihonen - Pîrcălabu (46' Buțurcă), Popa, Jozi,. 
După minutul 70 au intrat: Krupenschi - Chelariu, 
Cojocaru, Băican, Savu, Cristea, Geană, 
Andreaș, Mihart și Denis Cunțan. Antrenor: Călin 
Cojocaru.

CSC Dumbrăvița: Trifon (60' P. Toroc) – 
Tismonar (70' Moțiu), Gîsă (70' Țieranu), Zurbagiu 
(76' Ristin), Gladun (65' Amariei) – Cibi (46' Lalic), 
Salhi – Paulevici (66' Olaru), Tănase (63' Curea), A. 
Toroc (68' D. Croitoru) – Plokhotnyuk (66' Mercioiu) 
Antrenor: Cosmin Stan.

Călin Cojocaru, care a decis să menajeze patru 
jucători, mai așteaptă un atacant la echipă.

,,Având în vedere că venim după cantonament, 
s-a acumulat o anumită oboseală și frustrare. Atât 
Moisie, cât și ceilalți jucători de la Dumbrăvița 
au luat cartonaș meritat. Prima repriză a fost re-
priza lor. A doua a fost a noastră, dar am dominat 
steril, fără să ne creăm ocazii. E prima dată când 
jucăm în formula asta. I-am menajat pe Brînzan, 

Viitorul a remizat cu Dumbrăvița. Viitorul a remizat cu Dumbrăvița. 
Alți doi fotbaliști, prezentați oficialAlți doi fotbaliști, prezentați oficial

Eftimie, Dănescu și Gîrbiță. A fost un meci mai 
mult de luptă, cu puține ocazii. 

Pentru echipa mea e bine că pe fondul de obo-
seală nu am luat goluri, chiar dacă nu am avut 

ocazii clare. Având în vedere că mai sunt două 
săptămâni, așteptăm să mai ajungă un atacant și 
consider că până la ora meciului cu FC Argeș vom 
fi mult mai omogeni”, a spus antrenorul pentru 
Liga2.ro.

Cele două formații se vor întâlni în etapa a pa-

tra a campionatului. 
Până atunci, Viitorul va juca tot la Severin ur-

mătorul amical. 
Miercuri, va da piept cu Şimian.

În altă ordine de idei, la trupa gor-
jeană au mai ajuns doi fotbaliști, față de 
jucătorii prezentați inițial. 

Este vorba despre croatul Davide Jo-
zic, un fundaș dreapta de 24 de ani, care 
are și cetățenie elvețiană. El a mai jucat 
în ligile inferioare din Italia, Austria sau 
Slovenia. 

De asemenea, Claudiu Moisie, un 
fundaș central ce măsoară 1,89 metri, și 
poate evolua inclusiv la mijlocul terenu-
lui, a venit de la FC Argeș. 

Acesta se poate lăuda și cu prezențe 
în Superligă. În vârstă de 23 de ani, el 
nu e străin de fotbalul din Târgu-Jiu, 
pentru că a evoluat și la Pandurii în se-

zonul 2020-2021.  Turris și Metaloglobus sunt alte 
formații din C.V.-ul său.

Frank Tchassem, venit de Viitorul Dăești, este 
singurul jucător din cei anunțați inițial care nu a 
fost prezentat oficial la Târgu-Jiu.
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Echipa de baschet CSM Târgu 
Jiu a ajuns la un acord cu 
pivotul american Jalen Du-

pree. 
Sportivul măsoară 2,05 metri și a 

mai evoluat în Europa, la Akranes IA. 
După sezonul petrecut în Islanda, el 
a plecat în America de Sud, pentru 
o experiență la Pirates de Bogota. 
În capitala Columbiei, în 2022-2023, 

Pivot american la Târgu-JiuPivot american la Târgu-Jiu
a reușit medii de 13,4 puncte, 7,1 
recuperări și 1,2 pase decisive pe 
meci, evoluând în 21 de partide. 
Dupree, originar din Cordova, 
Tennessee, a semnat un contract 
pentru următorul sezon cu formația 
noastră, la care mai este așteptat un 
singur jucător străin. 

Sportivul ar urma să ocupe 
postul lăsat liber de Ar’mond Davis, 
accidentat, adică acela de shooting 
guard.

Universitatea Craiova va întâlni 
Oțelul Galați în această seară, de la 
ora 21.30. Oltenii nu concep să nu 
câștige meciul de pe Stadionul ,,Ion 

Neagoe simte presiunea înainte de meciul 
cu Oțelul: ,,Știu ce se vrea la Craiova”

Oblemenco”, deși nu au arătat gro-
zav în prima rundă cu Dinamo. Fără 
transferuri la mijlocul terenului, Eu-
gen Neagoe trebuie să găsească for-

mula ideală și să practice un fotbal 
care să atragă pretențiosul public 
craiovean. „Este o partidă impor-
tantă așa cum a fost și prima etapă, 
chiar dacă întâlnim o nou-promovată 
în teren nu mai contează nimic, nici 
numele jucătorilor. Intram 11 și cei 
de la Galați vor intra 11, așa cum s-a 
întâmplat și etapa trecută, iar echi-
pa mai bine pregătită, cu o atitudine 
mai bună, și mai valoroasă va ieși 
învingătoare. Trebuie să ridicăm ni-
velul jocului de la o etapă la alta, ne 
dorim să avem evoluții foarte bune, 
dacă putem să marcăm și multe go-
luri. Știu ce se vrea la Craiova, un 
joc spectaculos, asta ne dorim noi și 
sper să reușim și suporterii să plece 
fericiți de la stadion”, a declarat an-
trenorul doljean, care a recunoscut 
că niciun jucător nu este aproape de 

a semna cu echipa sa.
„Ştim că Oţelul se apără foarte 

bine, nu va fi uşor să-i desfacem, dar 
jucăm acasă, alături de fani şi sper să 
câştigăm. Au jucat bine cu UTA, dar 
aici este altceva, la Craiova, presiu-
nea va fi mare pentru ei, pentru că îi 
vom lua de sus. Am avut mereu pro-
bleme cu echipele considerate mai 
mici pe hârtie, sper să avem atitudi-
ne bună, altfel vom avea probleme. 
Nu suntem sută la sută, dar la urmă-
torul meci cred că vom arăta altce-
va, mai bine faţă de prima etapă”, a 
spus Nicușor Bancu, liderul din teren 
al formației, revenit în meciurile ofi-
ciale chiar în runda precedentă. Elvir 
Koljic și Ştefan Baiaram nu vor putea 
fi folosiți în confruntarea din etapa a 
doua a Superligii.

CĂTĂLIN PASĂRE


